Протокол № 4
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «город Черемхово»,

30 мая 2022 года
Место проведения: зал заседаний администрации города Черемхово

(г. Черемхово, ул. Ф. Патаки, д.6),
Время проведения: 10.30 ч.
Ведет заседание: Семенов В.А. - председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования «город Черемхово».
Присутствующие члены КЧС и ОПБ муниципального образования

«город Черемхово»: Цыганов К.В., Алымов А.С., Бабицин И.В., Буш М.А.,
Вартересян А.А., Якимов Д.А., Прокофьева Л.П., Ровенский О.Г., Смирнов
А.В., Черепанов Д.Ю., Берестянникова И.М.

Приглашены: Пестюрин Е.Н. (прокуратура г. Черемхово), Журова О.А.
(ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1»), Краснояров С.А. (МО
МВД России «Черемховский»), Бондаренко Т.С. (ООО Вега), Тимакин Г.Г.
(ГИМС), Горбунова Ю.В., средства массовой информации.

Повестка дня:
1. «Об аварийном состоянии путепровода «Алехинский».
Докладчик: Семенов В.А. - председатель КЧС и ОПБ муниципального

образования «город Черемхово».
2. «Об обеспечении безопасности на водных объектах,

расположенных на территории города Черемхово».
Докладчик: Черепанов Дмитрий Юрьевич - начальник отдела ГО и ЧС,

по работе с правоохранительными органами.
Содокладчики:
Тимакин Геннадий Георгиевич - старший госинспектор Черемховского

инспекторского участка Центр государственной инспекции по маломерным
судам Главного управления МЧС России по Иркутской области (ГИМС);

Бондаренко Татьяна Сергеевна - директор ООО Вега.

Решение комиссии:
По первому вопросу выступил Семенов В.А. - мэр города Черемхово:

путепровод Алехинский расположен от автомобильной дороги, идущей на
п. Алехино до ул. Щорса. Протяженность путепровода 850 м.

Введен путепровод в эксплуатацию ориентировочно в 1982 году,
строился за счет средств железной дороги для нужд города.

В Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения
путепровод Алехинский учтен с идентификационным номером 24 445 ОП МГ-
298.

Техническая документация на путепровод отсутствует, право
собственности МО «город Черемхово» в установленном законом порядке не
зарегистрировано.

Предложил: ввести ограничительные меры по эксплуатации путепровода
«Алехинский».

2

Доклад Семенова В.А. принять к сведению.
Дополнил Цыганов К.В. - начальник 4 ПСО ФПС ГПС (2 разряда,

г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области: ограничительные
мероприятия не повлияют на время реагирования пожарной службы, т.к. есть
объездные пути.

Заслушав и обсудив информацию председателя, членов КЧС и ОПБ,
приглашённых, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «город Черемхово» решила:

1.1. В целях обеспечения безопасности дорожного движения,
предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с возможным
прекращением жизнеобеспечения населения вследствие разрушения
путепровода «Алехинский» и прекращением транспортного сообщения,
ввести ограничения движения большегрузных и крупногабаритных
транспортных средств по путепроводу «Алёхинский», путём ограничения
разрешенной максимальной массы до 10 тонн и ограничения высоты проезда
до 3 метров. Срок с 30.05.2022 г. до проведения капитального ремонта
путепровода «Алёхинский».

1.2. Отделу ЖКХ, транспорта и связи администрации города Черемхово
(Бабицин И.В.): организовать работу соответствующих дорожных знаков и
конструкций, регулирующих движение по путепроводу «Алёхинский».
Срок до 03.06.2022 г.

1.3. Консультанту по работе со средствами массовой информации и
взаимодействию администрации города Черемхово (Горбунова Ю.В.):
разместить информацию о введенных ограничениях в средствах массовой
информации и мессенджерах. Срок до 03.06.2022 г.

1.4. Установить, что ограничительные меры не распространяются на
транспортные средства, осуществляющие перевозку пассажиров, а также
обеспечивающие жизнедеятельность населения.

По второму вопросу выступили: Черепанов Д.Ю., Тимакин Г.Г.,
Бондаренко Т.С. Доклады принять к сведению.

На территории муниципального образования «город Черемхово» имеется
6 наиболее крупных несанкционированных и опасных мест для купания:
1) 53.135641, 103.168938 оз. Восьмая точка/золоотвалы;
2) 53.154465, 103.051809 вдоль ул. Щербакова;
3) 53.142758, 103.087257 центральный пруд (площадь Александровская);
4) 53.155555, 103.173259 северней ул. Партизанская (пос. Шахтёрский);
5) 53.141403, 103.101097 северо-западнее ул. Баррикад (центральный
путепровод);
6) 53.137327, 103.097340 восточнее пер. Шишкина (Шахта № 7).

В целях профилактики гибели людей, в том числе несовершеннолетних,
администрацией города Черемхово разработан и утвержден План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2022
году.

Тимакин Г.Г. предложил активизировать работу отдела по делам
несовершеннолетних по г. Черемхово и Черемховскому району в части

3

составления протоколов на родителей или иных законных представителей
несовершеннолетних (опекунов, попечителей, усыновителей) за неисполнение
обязанностей по содержанию и воспитанию детей (статья 5.35 КоАП РФ).

Обсудив вопрос повестки комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «город Черемхово» решила:

2.1. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами
администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.): подготовить и
разместить в СМИ, на экранах медиафассадов информацию о безопасности на
водных объектах, с указанием административной практики. Срок до
01.06.2022.

2.2. Рекомендовать МО МВД России «Черемховский» (Линский С.В.),
ДНД «Щит» г. Черемхово (Краснов В. А.), ответственным дежурным
(сторожам) ООО «Вега» (Бондаренко Т.С.) усилить рейдовые мероприятия
на водных объектах, расположенных в границах города Черемхово.
Срок до завершения купального сезона.

2.3. Структурным подразделениям администрации города Черемхово,
руководителям организаций и предприятий города, отделу по делам
несовершеннолетних по г. Черемхово и Черемховскому району: усилить
проведение профилактической и разъяснительной работы с населением города
об опасности нахождения на водных объектах. Срок до завершения
купального сезона.

2.4. Консультанту по работе со средствами массовой информации и
взаимодействию администрации города Черемхово (Горбунова Ю.В.):
обеспечить размещение на официальном сайте администрации города
Черемхово, сайтах образовательных организаций, в социальных сетях
«В контакте», «Одноклассники», в мессенджере «Телеграмм канал
администрации города» обращений к родителям (законным представителям)
несовершеннолетних информацию об обеспечении правил поведения на
водных объектах в летний период. Срок до 01.06.2022 г.

• Принято единогласно

Председатель КЧС и ОПБ:

Секретарь КЧС и ОПБ: Берестянникова И.М.

Семенов В.А.